
Prase divoké

Velikost: délka těla 120–180 cm
výška v kohoutku 55–100 cm

Hmotnost: 40–200 kg

Sus scrofa
Wildschwein
Wild Boar



Název: Prase divoké

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: prasatovití
Mláďata: Samice rodí jednou ročně v březnu až květnu
4–7 (2–13) mláďat. Mláďata jsou 1. měsíc rezavá až žluto-
hnědá s podélně světlými proužky.
Délka života: V zajetí 15–20 let, v přírodě méně.
Potrava: Prase divoké je typický všežravec. Požírá trávu,
hlízy, ořechy, různé bobule, mršiny, kořeny, odpadky,
hmyz, malé plazy.
Popis: Vzhledem k velikosti těla má prase divoké nápadně
velkou hlavu a krátké končetiny. Protáhlá hlava přechází
v pohyblivý a lysý rypák. Srst tvoří husté štětiny, které ho
chrání před nepříznivými vlivy. Během zimy je srst výraz-
něji hustší a tmavší. Mezi další nápadné znaky prasete di-
vokého patří čtyři výrazné trojhranné špičáky, jež se při
dorůstání zahýbají vzhůru. Slouží hlavně jako účinná
zbraň při soubojích. Spodní špičáky kňourů myslivci na-
zývají „páráky“ a menší, horní špičáky „klektáky“. U samic
jsou viditelně menší. Prase divoké má skvěle vyvinutý čich
a sluch, jeho nejhůře vyvinutým smyslem je zrak. Je ak-
tivní zejména v noci, den tráví většinou odpočinkem. Žije
obvykle ve skupinách, které průměrně čítají 20 jedinců.
Výjimkou jsou staří samci, kteří žijí samotářsky.
Rozšíření: Obývá celé území ČR. Především v polohách
200–600 m n. m. V létě vystupuje i nad hranici lesa (např.
Šumava). 

Ilustrace: Pavel Procházka


